nominis relictis ollis Aegyptiacis et carnis voluptatibus invenitur aut sapit utrumque. Quartò, infidelibus et avaris in vermem et iudicium veritur utrumque. Quintò, manna non daturum est nisi post transitum maris; Eucharistia non datur nisi post baptismum. Sextò, post manna Hebrei cum Amalec pugnárum, cum ante solus pro eis Deus pugnáset contra Aegyptios; pugnárum, inquam, et viceversa; sic vite celestis impedimenta et tentationes, quas nonnisi solidioribus objet patitur Deus, Eucharistia virtute superantur. Quare S. Bern. serm. de Baptismo in cona Domini habito, ait: *Duo illud Sacramentum operatur in nobis, ut videlicet et sensum inuidat in minimis, et in gravioribus peccatis tollat omnino consensem.* Si quis vestrum non tam sepe modo, non tam aerbos sentit iracundie motus, inuidie, luxurie, etc., gratias agat corpori et sanguini Domini, quianam virtus Sacramenti operatur in eo. Et S. Cyrillus lib. 4 in Joan. c. 17: *Eucharistia, inquit, sedat, cum in nobis maneat Christus,* sevientem membrorum nostrorum legem, pictorem corroborat, perturbationes animi extinguunt, nec in quibus peccatis simus considerat, sed argyros curat, collisos redintegrat, et sicut pastor bonus, qui animam suam pro ovibus posuit, ab omni nos erigit casu. Septimò, manna panis erat absque semine, absque aratione, aut alio humano opere, ab angelis factus; sic Christi corpus ex sola Virgine et Spiritu sancti irratione natum est. Octavò, manna Hebreis omnem saporis varietatem dabat. Unde Sapient. 16, dicitur de manna: *Angelorum eschætivisti populum tuum, et paratum panem de celo prestisisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnem saporis suavitatem;* ita et Christus parvulus est lac, infantibus olus, perfectis solidus cibus, at Nysenus. Et S. Cyriacus tract. de Cœna Domini: *Hic, inquit, panis omnium carnarium saporum irritamenta, et omnium excusparat dulcedinem voluptates.* Vide, quomodo hic qui Christi commenstrant passionem intra sacra officia, quasi per quodam canales, de interioribus fontibus egrediantur torrentes, et super omnes lacrymis nectareis animi delectetur; quantam suavitatem anime inquietudini ubi sit Deus natus, suspiria contemplationis elicant. Unde sequitur, ut deinceps peccatorum voces horreat, et omnis savor delectamentorum carnalium sit ei quasi rancidum, radensque palatum acute mordacitatem acerum. Inde sequitur mentis jubilus et ebrietas, ut Christianus, inquit, ferat in pectorum, ipsum gerat in mente, et omni tempore habitatori suo dicit, et facit jubilatio consond laudes resonent, et gratiarum actiones decantent. *Hoc ebrietas non accedit, sed extinguit peccatum.* Cum saporibz obtutis cuncta carnis ludibri, mira sunt que sentiunt, magna quæ videt, inaudita que loquitur. Chrysost. hom. 24, in 1 ad Corinthi: *Hoc mensa, inquit, anima nostra vis est, nervi spes, fiducie vinculum, spes, salus, lux, vita nostra. Nonò, manna erat ministrum; Christus parva hostia est circumscripsit. Decimo, manna pilo tusum fuit; Christus pilo crucis mortaliitate exitus est. Undecimo, fideles admirabundi man hu? quid hoc ut nobiscum sit Deus? exclamant. Duo-*

decimò, omnes de manna aqualem mensuram, nimis gomor unum, colligebant: sic totum Christum aquilater omnes recipiunt, et si species, sive hostia major sit aut minor. Ita Rupertus. Decimò tertio, sex diebus tantum colligebatur in deserto manna; sic in sabbato eternitatis et in terra promissionis velamen sacramenti cessabat, Christoque facit ad faciem in summâ quiete perfruens. Decimò quarti, sole liquebat manna; sic resolutus calore speciosus Sacramentum dissolvitur. Denique S. Ambros., serm. 5, per manna putat figuratam fuisse B. Virginem; hac enim mater misericordie, vita, dulcedo et spes nostra.

Tropol. manna significat consolations spirituales dulcissimas quæ percipient in rerum celestium contemplatione, et in victoria tentationum et concupiscentiarum, de quibus dicitur psalm. 50, 20: *Quia magna multitudine dulcedinis tua, Domine, quam abscondisti timbitus te!* et Apocal. 2, v. 17: *Vincenti dabo manna absconditum.* Est enim hæc consolatio praeludium et pregaustus quidam externe beatitudinis. Hoc manna non datur, nisi exenti ex Aegyptio, et ollas carnium relinquent, ac vicentius suis concupiscentias; vincenti enim promittitur à S. Joanne, et à Christo Domino. Unde solet secutura consolationis tentatio precedens esse signum; nam tentatione prolatio celesti promittitur consolatio. Experiencia constat neminem heroem vineo aliquam tentationem, infirmatatem, contemptum sui, concupiscentiam, curiositatem, morbum, tedium, etc., quin mox sentiat miram animi voluptatem et gaudium; quod longè tristitiam adversam, æquum ac deficitis concupiscentias supererat. Experitur quisque in seipso, et sentiet ita esse.

Ita S. Joannes, qui Theodosio imp. victoriam contra tyrranos predixit, seipso abegno et sui oblitus, scrutabatur celestia, uni Deo assistens, cum eo versans, eumque assiduis hymnis celebrans, ut in celo esse videbatur. Unde ipse de se loquens apud Palladium in Lausiacâ, cap. 46: *Novi, inquit, ego hominum in solitudine, qui decem annos cibi nihil gustavi, sed et angelus tertio quoque die celestem cibum ad eum afferebat (en manna) et ei in os injiciebat; isque erat ei inste cibi et potis.* Rursum Palladius de alio Joanno c. 46, ita scribit: *Joannes primaria stans tres annos sub quädam rupe, oram perpetuam, non sedens omnino, non dormiens, nisi quantum somni stans suffraberat; et Dominici solum sumens Eucharistiam (en manna) afferente ei presbytero, nihil aliud comedebat.* Et c. 58, abbas Anuphi. de se ait: *Ex quo Servatoris nomen professus sum, humani cibi nihil sumipst, alente me quotidiani angelus; nullus alterius cupiditas in cor meum ascendit, præterquam Dei; nihil ex rebus terrenis occupavit nisi Deus; omnem petitionem à Deo accepi. Vidi seip̄ assistentes Deo myriades; vidi choros justorum, vidi martyrum congeriem Deus laudantium; vidi justos latentes in aeternum. Hoc et multa alla narrans, tertio die tradidit animam Deo; quam abbas Paulus ejusque socii viderunt ab angelis hymns canentibus, atque à martyribus in celum sustolliti.*

Anagog. manna significat ambrosiam beatorum, et inenarrabilem eorum in cordis felicitatem, jucunditatem, gaudium et dulcedinem. Gloriosa enim dicta sunt de te, ô civitas Dei, sicut letantum omnium habitat in te est. Ibi, inquit S. Gregor. in psal. 7 Ponit, est lux sine defectu, gaudium sine gemitu, desiderium sine penâ, amor sine tristitia, satias sine fastidio, sospitus sine vita, vita sine morte, salus sine languore. Perfecta viget in omnibus charitas, una omnium letitia, una juventus. Et S. Aug.: *In civitate Dei, ait, rex est veritas, lex charitas, dignitas aequitas, pax felicitas, vita*

CAPUT XVI.

1. Igitur profecta omnis multitudo filiorum Israel de deserto Sin per mansiones suas, iuxta sermonem Domini, castreameti sunt in Raphidim, ubi non erat aqua ad bibendum populo.

2. Qui jurgatus contra Moysen, ait: *Da nobis aquam, ut bibamus. Quibus respondit Moys: Quid jurgmini contra me? cui tentatis Dominum?*

3. Sitivit ergo ibi populus præ aque penuria, et murmuravit contra Moysen, dicens: *Cur fecisti nos exire de Aegyptio, ut occidēs nos, et liberos nostros, ac nos contra me?*

4. Clamat autem Moys ad Dominum, dicens: *Quid faciam populo huic? adhuc paululum, et lapidabit me.*

5. Et ait Dominus ad Moysen: *Antecepde populum, et sume tecum de senioribus Israël; et virgam qua percussueris flumen, tolle in manu tuâ, et vade.*

6. En ego stabo ibi coram te, supra petram Horeb: percutiesque petram, et exhibe ex ea aqua, ut bibat populus. Facit Moys ita coram senioribus Israël;

7. Et vocavit nomen loci illius, tentatio, proper jurgium filiorum Israël, et quia tentaverunt Dominum dicentes: *Este Dominus in nobis, an non?*

8. Venit autem Amalec, et pugnabat contra Israel in Raphidim.

9. Dixitque Moys ad Josue: *Elige viros, et egres-sus pugna contra Amalec; eras ego stabo in vertice collis, habens virgam Dei in manu meâ.*

10. Fecit Josue ut locutus erat Moys, et pugnavit contra Amalec; Moys autem, et Aaron, et Hur as-cenderunt super verticem collis.

11. Cumque levaret Moys manus, vincebat Israel; sin autem paululum remisisset, supererat Amalec.

12. Manus autem Moysi erant graves: sumentes igitur lapidem, posuerunt subter eum, in quo sedit; Aaron autem et Hur sustentabant manus eius ex ultrâ parte. Et factum est ut manus illius non lassarent usque ad occasum solis.

13. Fugavitque Josue Amalec et populum ejus in ore gladii.

14. Dixit autem Dominus ad Moysen: *Scribe hoc*

eternitas. Et S. Bernard. de Premio patr. coelest. : Præmium est videre Deum, vivere cum Deo, vivere de Deo, esse cum Deo, esse in Deo, qui erit omnia in omnibus. Et ibi est summum bonum, ibi est summa felicitas, summa jucunditas, vera libertas, perfecta charitas, aeterna securitas, et secura aeternitas; ibi est vera letitiae, plena scientia, omnis pulchritudo et omnis beatitudo. Ibi est pax, pietas, bonitas, lux, virtus, honestas, gaudia, dulcedo, vita perennis, gloria, laus, requies, amor, et dulcis concordia.